

Số: 06 /KH-SXD

Đồng Nai, ngày 30 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tự kiểm tra việc thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động
của Sở Xây dựng năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 09/01/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai về công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh năm 2024;

Sở Xây dựng lập kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của Sở năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện nghiêm túc việc công khai, minh bạch (CKMB) trong hoạt động của Sở Xây dựng theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng (PCTN); các văn bản hướng dẫn thi hành và chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 09/01/2024.

- Làm cơ sở để các cơ quan, đơn vị căn cứ xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức triển khai thực hiện phù hợp và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Yêu cầu

- Trưởng các phòng, Giám đốc các Trung tâm thuộc Sở tiếp tục tuyên truyền và thực hiện tốt các nội dung về công khai, minh bạch theo quy định của Luật PCTN và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Bám sát các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, Kế hoạch PCTN, CKMB của Sở Xây dựng để xây dựng nhiệm vụ cụ thể, gắn với chức năng, nhiệm vụ, phạm vi và trách nhiệm quản lý của Sở, của đơn vị đảm bảo việc triển khai hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Trưởng các phòng, Giám đốc các Trung tâm thuộc Sở phải căn cứ chức năng, nhiệm vụ cụ thể của đơn vị, hàng năm có trách nhiệm tổ chức thực hiện đầy đủ các nội dung về công khai, minh bạch theo quy định từ Điều 55 đến Điều 58 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn có liên quan, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của CBCCVV trong cơ quan, tổ chức, đơn vị nhằm chủ động ngăn ngừa, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi tham nhũng. Trong đó chú trọng tập trung thực hiện việc công khai, minh bạch các lĩnh vực theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh như: đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý sử dụng đất đai; thực hiện chính sách



bồi thường, giải tỏa, tái định cư; quản lý tài sản công; quản lý thu chi, chi ngân sách; quản lý sử dụng vốn ngân sách, các khoản thu khác ngoài ngân sách; thủ tục hành chính. Trên cơ sở đó, Trưởng các đơn vị có trách nhiệm chỉ đạo rà soát các nội dung phải thực hiện công khai, hình thức công khai phải thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, để xây dựng nội dung văn bản chỉ đạo cụ thể việc công khai minh bạch trong hoạt động cơ quan của đơn vị mình (như: Nội dung công khai; hình thức công khai; thời gian, thời điểm công khai ...) làm căn cứ thực hiện để tổ chức kiểm tra và tự kiểm tra. Đồng thời, hàng năm phải thực hiện việc rà soát các nội dung để bổ sung, sửa đổi cho phù hợp, nhằm hạn chế những hiện tượng tiêu cực, những nhiễu.

2. Các phòng, trung tâm, đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động cơ quan, đơn vị theo quy định tại Điều 10, Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, nhất là các lĩnh vực nhạy cảm dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng như: Quy hoạch, đầu tư xây dựng, tài chính, tổ chức cán bộ, pháp chế, cải cách hành chính, tài chính, ngân sách, thực hiện chính sách liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của CBCCVN; quy tắc ứng xử; kê khai tài sản, chuyển đổi vị trí công tác, thực hiện việc thanh toán không dùng tiền mặt và trả lương, thu nhập qua tài khoản... gửi Thanh tra Sở để tổng hợp chung báo cáo kết quả tự đánh giá công tác PCTN của Sở Xây dựng.

- Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, trung tâm căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao đề xuất lãnh đạo Sở tham mưu cung cấp thông tin, tài liệu thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh phải thực hiện công khai, minh bạch (các nội dung thuộc thẩm quyền được giao của Sở Xây dựng) cho Văn phòng UBND tỉnh - đơn vị quản lý, vận hành Cổng thông tin điện tử tỉnh để Văn phòng UBND tỉnh thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của UBND tỉnh trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh theo quy định.

- Đối với việc thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý tài chính công, tài sản công, Trưởng các đơn vị cần phải:

+ Các phòng, Trung tâm, đơn vị có sử dụng ngân sách Nhà nước thực hiện nghiêm túc các quy định hiện hành về chế độ, định mức, tiêu chuẩn; xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ để áp dụng tại cơ quan, đơn vị mình, việc xây dựng phải thực hiện theo nguyên tắc công khai, dân chủ và đúng chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định Điều 18 của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 đảm bảo cơ quan hoạt động hiệu quả. Hàng năm, các đơn vị xây dựng kế hoạch tự kiểm tra nội bộ về việc thực hiện chế độ, tiêu chuẩn, định mức tại đơn vị mình. Báo cáo kết quả kiểm tra lên lãnh đạo Sở (có thể lồng ghép vào báo cáo công tác PCTN định kỳ) thông qua Thanh tra Sở để tổng hợp chung.

+ Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày đơn vị ban hành Quyết định tự kiểm tra nội bộ, Kết luận tự kiểm tra nội bộ phải gửi về Thanh tra Sở để làm tài liệu minh chứng phục vụ cho báo cáo đánh giá công tác PCTN của Sở, UBND tỉnh theo Bộ chỉ số của Thanh tra Chính phủ.

+ Chỉ đạo bộ phận kế toán thực hiện công khai tài chính theo đúng quy định; lưu trữ tài liệu minh chứng việc đã thực hiện công khai tài chính đầy đủ;

xây dựng quy chế quản lý và sử dụng tài sản nhà nước và thực hiện việc công khai quản lý, sử dụng tài sản nhà nước theo quy định.

+ Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch tự kiểm tra tài chính, kế toán tại cơ quan đơn vị mình theo quy định.

+ Quản lý chặt chẽ việc sử dụng ngân sách như các khoản thu chi, việc thu chi ngân sách phải lập chứng từ kế toán theo đúng quy định của Luật Ngân sách, Luật Kế toán.

+ Tiến hành kiểm tra việc thực hiện công khai tài chính của các đơn vị trực thuộc được giao dự toán theo phân cấp quản lý của mình.

- Trưởng các đơn vị, phòng, trung tâm chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn được quy định cụ thể từ Điều 30 đến Điều 54 của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ và các văn bản pháp luật có liên quan về kiểm soát tài sản, thu nhập; Công văn số 15444/UBND-THNC ngày 18/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh triển khai việc thực hiện kê khai tài sản, thu nhập cho các cơ quan, đơn vị, địa phương. Thanh tra Sở tham mưu Sở Xây dựng ban hành văn bản hướng dẫn minh bạch TSTN phải có sự phân công tổ chức thực hiện cụ thể, rõ ràng.

Ngoài ra, Chánh Văn phòng Sở chủ trì, tham mưu việc chỉ đạo Bộ phận phụ trách công tác tổ chức cán bộ tham mưu thực hiện đúng và đầy đủ một số nội dung như sau:

+ Danh sách Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập phải do Bộ phận phụ trách công tác tổ chức cán bộ lập và trình người đứng đầu phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ kê khai TSTN thuộc phạm vi quản lý. Trong danh sách Người có nghĩa vụ kê khai TSTN cần xác định đối tượng kê khai và phân loại đối tượng theo cấp quản lý (cấp ủy quản lý, cấp trên quản lý, đơn vị mình quản lý) theo đúng quy định.

+ Bản kê khai phải ghi đầy đủ thông tin, đầy đủ chữ ký của người có nghĩa vụ kê khai và người tiếp nhận bản kê khai; việc giao nhận bản kê khai phải thực hiện đúng quy định của Thanh tra Chính phủ, UBND tỉnh.

+ Bộ phận tổ chức – Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả xác minh tài sản, thu nhập phục vụ cho việc bổ nhiệm, cách chức, miễn nhiệm, bãi nhiệm hoặc kỷ luật đối với người có nghĩa vụ kê khai tài sản trong phạm vi quản lý của Sở. Báo cáo kết quả lên UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh (thông qua Thanh tra Sở để tổng hợp chung).

+ Chánh Thanh tra Sở phối hợp với Văn phòng Sở, các phòng, trung tâm tham mưu cho Sở Xây dựng trong việc phối hợp với Thanh tra tỉnh, các sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kê khai và xác minh tài sản, thu nhập năm 2024; tổng hợp, dự thảo báo cáo của Sở gửi UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh kịp thời theo quy định; tham mưu Ban Giám đốc Sở chỉ đạo về công tác kê khai và xác minh tài sản, thu nhập năm 2024.

3. Trên cơ sở văn bản hướng dẫn, kế hoạch PCTN, CKMB của tỉnh, của Sở hàng năm về nội dung công khai, hình thức công khai, thời gian, địa điểm thực hiện công khai và chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của đơn vị mình, hàng năm Trưởng các đơn vị phải chủ động xây dựng kế hoạch tự kiểm tra tại đơn vị, việc kiểm tra cần xác định các lĩnh vực trọng tâm theo quy định tại kế hoạch này đã nêu ở phần trên.

Sở sẽ tổ chức Đoàn thanh tra, kiểm tra tại một số đơn vị lồng ghép với Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN, thanh tra công vụ, kiểm tra cải cách hành chính, kỷ luật kỷ cương hành chính, thanh tra kiểm tra chuyên ngành. Qua kiểm tra nhằm đánh giá những quy định thuộc các lĩnh vực phải công khai, minh bạch đã thực hiện được, những quy định chưa thực hiện được, nguyên nhân chưa thực hiện được; đồng thời có biện pháp chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục và báo cáo Ban Giám đốc Sở, UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, Trung tâm, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình để cụ thể hóa, xây dựng kế hoạch, chương trình triển khai thực hiện Kế hoạch này của Sở đến cán bộ, công chức, viên chức đơn vị mình biết và để thực hiện cho tốt, báo cáo về Thanh tra sở kết quả triển khai thực hiện.

Thời gian, thời điểm tự kiểm tra do đơn vị chủ động, nhưng đảm bảo kết thúc và báo cáo về Thanh tra Sở trước ngày 15/11.

2. Giao Chánh Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này, thực hiện chế độ báo cáo Ban Giám đốc Sở, UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh theo yêu cầu và báo cáo năm 2024 trước ngày 05/12.

Trên đây là kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động năm 2024 của Sở Xây dựng, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (b/c);
- Đảng ủy SXD (b/c);
- BGD Sở;
- Công đoàn, Đoàn Thanh niên;
- Các Phòng; Trung tâm trực thuộc Sở;
- Ban Thanh tra nhân dân;
- Lưu: VT; TTr. ĐQT

GIÁM ĐỐC



Hồ Văn Hà